
diário oficial Nº 35.176  109Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 009/2022
  Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de 
recursos, o Contrato Administrativo nº 016/2021, referente á empresa es-
pecializada no fornecimento de serviços de manutenção de ar condicionado 
e de serviços de instalação/desinstalação/reinstalação com a empresa TAM 
COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP  em 
atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de Licitações e Contratos 
Administrativos (8.666/93 e suas alterações posteriores), teve sua dota-
ção orçamentária alterada da seguinte forma, para adequar ao orçamento 
anual de 2022.

Apostilamento ao Contrato nº 016/2021
 

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93
 

Modalidade de Licitação Pregão Eletrônico SRP – SEPLAD/DGL n° 005/2020 – ARP 
n° 05/2021

Contratada TAM COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERA-
ÇÃO LTDA – EPP

Objeto

Alteração da Dotação Orçamentária
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica.
 

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de 31 
de Outubro de 2022.
Belém (PA), 03 de Novembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 871720

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 32/2022 - JUCEPA
PAE Nº 2022/979310
REF: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 13/2022
CONTRATADA: RNB FIGUEREDO SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, CNPJ nº 
33.586.851/0001-17
CLÁUSULA QUARTA – DO OBJETO: 4.1. Contratação de empresa para aqui-
sição e a aplicação de película jateada para atender as necessidades da 
sede desta Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA), conforme descri-
ção e quantitativo presentes no contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.1. As 
despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta da Dota-
ção Orçamentária da JUCEPA vigente para o exercício de 2022 de acordo 
com a classificação abaixo:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030.00 Material de Consumo
Fonte: 0261/0661
PI: 4120008338C
Valor global: R$3.540,58 (Três mil, quinhentos e quarenta reais e cinquen-
ta e oito centavos)
Vigência: 03/11/2022 a 02/02/2023
Data da assinatura: 03/11/2022
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 871921

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral MARCE-
LO ANTÔNIO PESSOA CEBOLÃO, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer nº 641/2022 da Procuradoria, resolve DISPENSAR 
LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, II, § 1º, da lei 
8.666/1993, para contratação da RNB FIGUEREDO SERVIÇOS E COMÉRCIO
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº. 33.586.851/0001-17, para a Contratação 
de empresa para aquisição e a aplicação de película jateada para atender 
as necessidades da sede desta Junta Comercial do Estado do Pará (JUCE-
PA), conforme descrição e quantitativo presentes no contrato. Valor total 
de R$ R$3.540,58 (Três mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta e 
oito centavos).
Data da assinatura: 28/10/2022
MARCELO ANTÔNIO PESSOA CEBOLÃO
Secretário Geral

Protocolo: 871639

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 14/2022
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO nº. 14/2022, em consonância com o disposto no art. 26, da Lei nº 
8.666/93, para a contratação da empresa RNB FIGUEREDO SERVIÇOS E 
COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº. 33.586.851/0001-17, para a 
Contratação de empresa para aquisição e a aplicação de película jateada 
para atender as necessidades da sede desta Junta Comercial do Estado do 
Pará (JUCEPA), conforme descrição e quantitativo presentes no contrato. 
Valor total de R$ R$3.540,58 (Três mil, quinhentos e quarenta reais e cin-
quenta e oito centavos).
Data da assinatura: 28/10/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 871643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 1393/2022, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora SHEILA GABRIELA REBELO 
FARIAS, ocorrido em 31/10/2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento à servidora SHEI-
LA GABRIELA REBELO FARIAS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Administrador, matrícula nº 57206120/1, lotada na Diretoria Fi-
nanceira, no período de 31/10/2022 a 07/11/2022 (08 dias), conforme 
certidão de casamento nº. 139303 01 55 2022 2 00012 183 0003483 71.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data do casamento, 31/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 871942

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº. 1397/2022, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/1388542 de 28/10/2022 – DIFIS/
SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora EDNA SOCORRO ZACARIAS MOREIRA, matrí-
cula nº 57196035/1, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administra-
tivo, lotada no Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento de Obras, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2022 a 30/12/2022; 
referente ao triênio 2014/2017.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 871944

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 1391/2022, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1398960, de 01/11/2022, e 
Memorando 600/2022, de 01/11/2022 - DIFIS/SEDOP.


